Ad 27 dixi : Scio m ulta m iracula post m ortem  illius contigisse et 
in prim is cognosco Ill.mam D. Filiannam  Voloviczovnam, Capitaneam 
Lomsensem, a gravi podagrae morbo per Servum Dei in instanti m i
raculose liberatam , cuius sanationis modum volui describere, sed quia 
iam est descriptus in Processu fabricato in Russia, quem mihi quoad 
hoc m iraculum  curavi legi et eum cum mea scientia concordare in

veni, ideo eadem  bis non repetendo confirmo illud quod ibi dicitur, 
quia dictam Dominam bene novi, et optime valentem post illam sa
nationem  vidi; scio quoque foeminam illam  esse piissimam, maturam , 
ac proinde omni fide dignissimam.

Item scio de proprio visu spectabilem D. Petrum  Dankowschi,23 
Consulem Polocensem. per quatuor annos fuisse caecum, et ex con
tactu instrum entorum  m artyrii fuisse a morbo liberatum  et nunc eum 
beile videre.

Item пол і puerum  nomen Simeonem, qui de m orte Servi Dei, dum 
adhuc nullus de illa Polociae sciret, Deo inspirante significavit.

Item vidi foeminam quandam . nomine M arinam Basilii, quae erat 
per quatuor annos pedibus contracta, et ab hac contractione ante se- 
pulchrum  Servi Dei, tem pore Missae, in praesentia m ultorum  liberata, 
et hoc m iraculum  affirmo esse verum, quia dictam foeminam tota fe
re civitas Polocensis per quatuor annos contractam  novit, et vidit et 
idem quoad hoc m iraculum  de illa affirmavit, et ego sanam vidi.

Ad 28 dixit : Scio de visu quod m agnam  habeant Catholici ad Ser
vum Dei devotionem, illius intercessioni se commendant, et anniver
sarium  m ortis illius devote colunt.

Ad 29 dixit : Heroicum in Servo Dei habui illud, quod oblata sibi 
a Schismaticis Mohiloviensibus m unera hac conditione, ut illis con
cederet licentiam  tenendi penes se Sacerdotem schismaticum non ac
ceptaverit dicendo, opus se habere salute illorum, et non pecunia; ho
rum  sum testis de visu.

Fui item praesens quando Decreto S e n n i Regis debebantur puniri 
poena abscisionis capitis aliquot ex Consulibus Polocensibus, eo quod 
seditiones et tum ultus contra Servum Dei odio fidei catholicae in 
Praetorio contra im m unitates Regni excitaverunt; cumque Iudices De
cretum  Regis contra tum ultuarios exequi vellent, exlam avit Servus Dei : 
absit hoc, malo ipse mori, quam ut aliquis mei causa m oriatur; vTenit, 
inquiens, tempus quando me non instigante Schismatici luent poenas, 
quod de sua m orte praedixisse creditur.

Item tantae fuit Servus Dei patientiae, ut nunquam  omnino, licet 
pluribus annis penes ipsum manerem, \'iderim  irascentem, sed dum 
videret aliquem peccantem in lenitate spiritus cum m agna efficacia 
illum corripiebat, et se non emendantem alium Dominum quaerere 
iubebat, ideo aula ipsius in claustrum versa videbatur.

Compositio externa Servi Dei et modestia in omnibus actionibus 
talis fuit, ut vel ex ipso aspectu, et signis externis quilibet cognoscere 
potuit, quid intus lateret, ideo Catholici vocabant Angelum Dei, Schi-

23 Cfr. eius depositionem  in Processu Poloeensi an. 1628, sub nr. 27, in pagi
na 134-135, prim i voluminis.

smatici quoque, praesertim  Vilnenses, talem  de illo opinionem ha
buerunt, ut dum in Archiepiscopum Polocensem eligeretur, illa verba 
dicerent: O, foelices Polocenses qui talem  Archiepiscopum habebunt.

P rudentia Servi Dei m ultis profuit, ita ut m oderator hominum 
inter se dissidentium diceretur; m ultas enim in ter diversae condi
tionis homines gravissimas lites, et in gravi m ateria prudentia sua 
ita composuerat, ut non solum litigare cessaverint, sed amicissimi in 
posterum  fuerint, (piorum sum testis de visu.

Tem perantiam  quoque in Servo Dei. praesertim  in cibo et potu, 
tantam  vidi, ut non tem perantiam  sed detractionem  necessariorum 
esse dixerim. Scirem et alias m ultas Servi Dei virtutes heroicas, sed 
quia puto sufficienter ab aliis in Processu fabricato in Russia fuisse 
relatas, ideo consulto illas omitto; uno verbo dico: hunc Servum Dei 
ita sancte vixisse, ut multos Sanctos virtutibus supergressum fuisse 
m inim e dubitem.

Ita deposui pro veritate Ego Nicephorus Lososki.
Monachus Ordinis Sancti Basidi (mp).

(3 testis : nomen et aetas)

Exam inatus fuit, ubi supra, iisdem anno, indictione. Pontificatu, 
die vero X-a Novembris per me etc...

Reverendus P ater Philon Tischevicz,24 Diaconus ruthenus Ordi
nis S. Basilii, annorum  25, testis citatus, cui delato iuram ento de ve
rita te  dicenda tacto pectore iuravit, et deposuit prout infra, videlicet.

Juxta prim um : recte respondit.
Juxta 2-um : Ego vocor Philon Tischeviz, Ruthenus, Ordinis S. Ba

silii sum Diaconus, et aetatis annorum  25.
Jux ta  3-um: Nunquam fui escommunicatus, et sacram sumo Eu

charistiam  quolibet mense. Juxta 4-um: Non fui instructus quomodo 
debeam deponere, sed citatus venio ad examen.

Deinde deventum fuit ad articulos.

Ad prim um  dixit: Scio Servum Dei Josaphat fuisse in mundo, 
quia ipsum novi, et cum eo conversabar ab anno circiter 1G20, in circa, 
usque ad m ortem  ipsius quae fuit anno 1623, an vero natus esset ex 
parentibus catholicis de hoc nescio. Scio tam en natum  fuisse Ylodi- 
m iriae, quae tota civitas est catholica. De baptism o ipsius nullum  est 
dubium fuisse illum baptizatum , quod vel ex sola dignitate Archie-

2‘ Philon T yszkiew icz, Basilianus, Alumnus Collegii Graecorum. Ingressus 
est Collegium die 15.VT.1626, aetate 23 an. Studuit rhetoricae, philisophiae et theo
logiae. Discessit die 5.III.1635. Cfr. A r c h i v u m  C o l l e g i  G r a e c o r u m , voi. 14.

piscopali constat, ad quam non assum untur nisi viri insignes, et om
nibus noti. Quod fuerit educatus in fide catholica de hac re nescio, 
sed quod fidem ad m ortem retinuerit, hoc mihi et omnibus notis
simum est, cum pro fide catholica m ortem oppetiisse!, de quo est 
publica vox omnium et fama.

Ad 2-um : Scio illum fuisse m onachum Ordinis S. Basilii, et in 
Religione sanctissime vixisse, fuisseque ornatum  omnibus virtutibus 
theologicis et moralibus, et in prim is habuisse illum fidem optime 
mihi constat, quia vidi illum cum magno fervore in docendis Schi
smaticis, ac Haereticis se exercentem, vidi quoque et novi multos 
tum Haereticos, tum Schismaticos ad fidem catholicam per Servum 
Dei conversos et ex insignioribus personis, quas Servus Dei con
verterit et quas ego novi illae sunt: Ill.ris D. Ignatius Dubowicz, Con
sul Vilnensis, Ill.ris D. Petrus Kopec, Consul Vilnensis, libris D. Atha- 
nasius Philonowicz. Consul Vilnensis, Ill.ris D. Joannes Dubowicz, 
IH.ma D-a Capitanea Drohiciensis sectae Calvinianae, Magnificus D. So- 
roca, et alii quos enum erare longum esset.

Ad 3-um : Spem quoque illum habuisse consequendi vitam aeter
nam  certum est, hac enim spe consequendae vitae aeternae se totum 
dederat carnis mortificationibus, vigiliis, ieiuniis et aliis corporis m a
cerationibus, quarum  ego fui testis de visu.

Sed et charitatem  erga Deum in gradu excellenti Servus Dei ha
buit. qua accensus mortem propter Deum et fidem catholicam nihili 
aestim avit, aperte sese exponendo periculis et insidiis Schismatico
rum , quas illi odio fidei catholicae multoties parabant, de quibus in
sidiis ab ipsismet Schismaticis audivi in diversis locis, nihilominus 
Servus Dei, licet de illis sciret, tamen hoc amore divino aestuans a 
labore consueto in convertendis Haereticis, et Schismaticis minime 
desiit. Sum testis de visu.

Ex hac ferventi in Deum charitate profectum est, ut magnam quo
que charitatem  erga proxim os haberet, propter quos nescius prorsus 
(ut ita dicam) modum suarum  com moditatum immo necessitatum 
oblitus, quos diligebat, salutem illorum  quaerebat, condonando, rudes 
catechisando. cum Schismaticis et Haereticis disputando, confessiones 
excipiendo, discordes conciliando, infirmos et afflictos consolando, pau
peribus et egenis eleemosynam distribuendo, quae omnia mihi certa 
sunt magis quam de visu.

Virtutem hum ilitatis ut fundam entum  aliarum  virtutum  summo
pere Servus Dei coluit, quod vel inde notum  sit, quod oblato sibi 
privilegio pro Archiepiscopatu erem um  fugere voluit, de quo est pu
blica vox; vestitus illius archiepiscopalis a Religioso simplici non 
differebat, de quo dum adm oneretur solitus erat dicere : sum Reli
giosus, religiosum in modum vestiri debeo. Ex hac quoque virtute 
hum ilitatis ab occupationibus, quas alii in tali statu constituti in

quali ille erat dedignari solent non desistebat. Archiepiscopus enim 
factus pauperum  confessiones excipiebat, simplices in fide erudiebat, 
conciones ad populum  faciebat, et alia officia simplici Religioso exer
cenda adm inistrabat, ex quibus apparebat evidenter virtus hum ilita
tis. Horum testis sum de visu.

Paupertatem  religiosam in Servo Dei solus ille non notavit, qui 
eum non vidit; redditus enim suos non ad fucum  apparentem, sed 
tem plorum  ornam entum , pauperum  sustentationem , monasteriorum 
usus et alia p ia opera applicavit. Horum sum testis de visu.

Religio vero Servi Dei huiusm odi fuit, ut antequam  eum de facie 
cognoscerem, iam  ex virtutum  fam a notum  habui; ubique enim lau
datum  ob summae pietatis facinora audivi. Vidi p raeterea meis o
culis Servum Dei officio divino devotissime vacantem, et in oratione 
m entali, quam  saepe ante Sanctissimum Sacram entum  faciebat, quasi 
extra se raptum . Ipsum porro SS.mum Sacram entum  in tanto honore 
habuit, ut ingressus ecclesiam ter ad terram  usque coram  hoc Sacra
tissimo Sacram ento procideret, et fronte terram  percuteret. Sum tes- 
tid horum  de visu.

Ad 3-um dixit: Scio Servum Dei ita intentum  fuisse fidei catho
licae propagationi, et S. E. Romanae exaltationi, ut ipsimet Schi
smatici im m utato Servi Dei nomine Josaphat vocarent illum « Du- 
sochvat », quod in lingua Ruthenica significat « raptorem  anim arum  » ; 
imo dum im aginem iudicii extrem i depingerent illum  cum tridente 
animas ad inferos detrudentem  depinxerunt, hoc titulo supraposito : 
« Dusochvat », quod epithetum  a Schismaticis Servo Dei impositum 
meis auribus audivi.

Ad 4-um: Vera sunt omnia ex communi fama, et omnium concordi 
opinione, quae in hoc articulo dicuntur.

Ad 5.6.7-um dixit: Non fui in tota dioecesi Servi Dei, ideo ne
scio de visu, sed ex communi fama, et ex relationibus tam Religio
sorum, quam  saecularium , qui ibi fuerunt, vel cum Servo Dei m an
serunt; magis certum  habeo id, quod in his tribus articulis refertur, 
quam de visu, quod videlicet Servus Dei schisma ex sua Dioecesi 
exterm inaverit, quod clerum reform avit, civitatem Polocensem con
verteret, Synodos celebraverit,23 et quod bona Ecclesiae summa iu- 
stitia et labore recuperaverit.

Ad 8-um dixit : Non fui praesens dum haec agebantur, sed ex 
communi fam a et scientia ab illis qui haec viderunt affirmo con
stanter esse vera. 25

25 De his synodis celebrandis quotannis cfr. eius dispositiones in s. d. « Re
gulis S. Josaphat pro suis presbyteris  » regula praesertim 32-33 et sequentes. Cfr. 
voi. I, pag. 243.

Ad 9-um et sequentes usque ad 23-um respondeo ut supra, ad 
articulum  octavum.

Ad 23-um dixit: Jam  dixi superius fuisse multos conversos per 
Servum Dei ad fidem catholicam, quos ego novi.

Ad 24-um: Scio vere eum m ortuum  esse m artyrem , quia hoc 
ita verum  est apud omnes in Russia, ut nullus contrarium  sentiat, 
idem que fassi fuerant ipsim et parricidae, qui schisma revocantes in 
fide catholica, facta prius peccatorum confessione coram sacerdotibus 
catholicis, supplicio affecti excesserunt, et hoc ita publicum est, uti 
publica fuerunt ipsam et supplicia quibus affecti fuerant.

Ad 25-um dixit: nescio.
Ad 26-um dixit: Scio ipsum sem per habitum , existimatum, et 

reputatum , et nunc etiam haberi, existimari, et teneri pro Sancto; 
hanc vero scientiam habeo im m ediate ab omnibus Catholicis cum qui
bus per tres annos post mortem Servi Dei conversabar, et audivi ali
quot Regni Senatores cum magna devotione de vita et m orte ipsius 
discurrentes, qui non alio quam Sancti, vel M artyris gloriosi nomine 
eum appellare audebant.

Ad 27-um dixit : M iracula per Servum Dei facta meis oculis non 
vidi, sed ex communi fam a de illis quae totum Regnum pervasit 
didici, et praesertim  audivi de Ill.ma D. Filianna Volovicia Lomzensi, 
quae fuit a paralysi liberata comparente ei per somnum Servo Dei. 
et illam sanguine suo perfundentem.

Item audivi de duabus foeminis Polociae. una pedibus contrac
ta, et altera altero morbo oppressa, ita ut se non moveret lecto, qua
rum  utraque ad sepulcrum Servi Dei in praesentia m agnae hominum 
m ultitudinis fuerat morbo liberata, de quo est publica vox et fam a.26

Item audivi de Consule Polocensi. cognomine Dankouschi, qui 
ad contactum instrum entorum , cum quibus Servus Dei fuit submersus, 
visum recuperavit.27

Item audivi de puero duorum annorum, qui prophetizavit Polo
ciae de morte Servi Dei et de his est publica vox et fam a communis.25

Sanguinem praeterea a mortui corpore anno post mortem 2-o 
fluxisse ac si hodie esset occisus audivi ab illis, qui corpus Servi Dei 
propriis oculis viderunt.

Ad 28-nm: Scio de im m ediata scientia m agnam habere devo
tionem Catholicos erga Servum Dei, et ipsum pro Sancto m artyre ab 
omnibus haberi, uti supra dixi affirmo iterum.

Ad 29-um dixit: Scio Servum Dei Josaphat pluribus heroicis vir-

Cfr. in Processu an. 162S et 1637. 
Cfr. in Processu an. 1628 et 1687. 

18 Cfr. in Processu an. 1628 et 1637.

tutibus claruisse, et in  particulari heroicum  eius anim um  fuisse in eo 
quod cum perlatum  illi esset insperatum  nuntium  de combustione sta
buli cum omnibus equis quos habuit, praeterea fere eodem tem
pore significatum fuit aliud m alum  de fuga ipsius servi cum magno 
pondere suppellectilis argenteae et aureae, in quibus omnibus Ser
vum Dei adeo im perturbatum  fuisse dixit, ut nullum  signum pertu r
bationis anim i dem onstraret; id accepi a fide dignis, et apud omnes 
est certum.

Item  audivi zelum ardentissim um  in ornandis ecclesiis, ita ut 
dum Vilnae fortuito vidisset im aginem  B.mae Virginis mox eam 
pecunia omni quam  quo viatico habuit emil, ita ut a famulis mutuo 
petere coactus esset. Sum testis de visu.

Reliquas eius virtutes longum esset enuelerare, cum nulla prorsus 
virtus reperiatu r, quam  in viro Dei inveniri non scirem. Praeterea 
ab iis, qui fide dignissimi sunt, iam  relationem  sufficientem esse factam 
non dubito.

Ita deposui pro veritate Ego Philon Tyskiewicz.
Ordinis S. Basilii (m p ).

('i-iis testis : nomen, aetas).

Exam inatus fuit Romae ubi supra in eodem loco per me etc... 
D. Jacobus Oreschi,29 Rutbenus, annorum  22, testis citatus, cui de
lato iuram ento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis Scripturis, iu- 
ravit et deposuit prout infra, videlicet:

Juxta  prim um  m onitus recte respondit.
Juxta secundum : Ego vocor Jacobus Oreschi. Sum annorum  22, 

ex Russia.
Jux ta  3-um: N unquam  fui excommunicatus, et quolibet mense 

sacrum  Eucharistiae Sacram entum  sumo.
Juxta 4-um: Non fui instructus quomodo debeam deponere, et 

citatus veni ad examen.
Deinde deventum fuit ad articulos.
Ad 27-um dixit: Ex communi fam a scio m ulta m iracula per Ser

vum Dei fuisse facta, praesertim  Polociae, ubi quiescit corpus Servi 
Dei. In particu lari autem  scio de visu 111.m am  D. Capitaneam Lom- 
zensem fuisse miraculose liberatam  a morbo podagrae, quo vexabatur 
duabus septimanis, quae sanatio quonam modo contigerit audivi iam 
positum fuisse in Processu form ato in Russia, ideo non duxi necessa-

20 Agitur de Jacebo Oranskyj, Basiliano, Alumno Collegii Graecorum, qui 
ingressus est Collegium die 1.XII.1627, aetate an. 19. Patria - Voliniensis, filius 
Michaelis et Theodorae Kisilova. Cfr. A r c h . C o l l . G r a e c o r u m , voi. 14, fol. 8v-9.

riunì idem repetere, idem et testor illo modo contigisse, quia fere 
eodem instanti vidi illam Dominam, quo fuit a morbo liberata. Vidi 
quoque imaginem, quam dicta Domina in memoriam tanti beneticii 
depingi curavit.

Ita deposui pro veritate Ego Jacobus Oranski. (mp).
Ego infrascriptus Protbonotarius Apostolicus de participantibus 

et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad scribendos, et ro
gandos Processus super m artyrio, et causa m artyrii eorum, qui pro 
fide catholica passi sunt, Protbonotarius deputatus, de praemissis ro
gatus praesens Instrum entum  subscripsi et publicavi ac solito sigillo 
munivi requisitus, etc.

Laurentius Cursius Protonotarius Apostolicus 
a Sacra Congregatione de Propaganda Fide deputatus, (mp).